Hujus igitur iudicis et rationis etiam Eratosthenes fuit, idque patet ex ipsa Lysiae oratione, si eam sine ira et studio examines. Ut Theramenes, sic Eratosthenes sub priore Quadringentorum oligarchia contraria molitus est iis, qui democratiam tuebantur. §. 42. 65. Post fatalem illam pugnam navalem, antequam dominatus XXX virorum constituebatur, erat collegii, quod res ad arbitrium Lacedaemoniorum moderabatur §. 43., ubi vide notas. Tum unus erat triginta virorum, affirmans quidem importunitati et crudelitati eorum verbis se restitisse, prae metu tamen non ausum esse recusare, quo minus imperata faceret. Hinc Polemarchum, Lysiae fratrem, jussu tyrannorum abire in custodiam conjecit, ubi hic pro illius temporis more cicutam bibere jussus est. Non negabo, quae dura et iniqua hac occasione Lysias narrat, accidere potuisse. Ea autem nullo jure uni Eratostheni tribuuntur, qui eorum, opinor, nullam partem habebat, sed culpa accidebant τῶν ἑπτεκα. Etiam hoc in Eratosthenis excusationem dictum sit, quod ceteris triginta ejectis unus cum Phidone in urbe relictus sit. Quod non successerint consilia, id temporum injuriae et difficultatibus, quibus nunquam non premitur conciliatio animorum dissociatorum, tribuendum potius quam eorum, qui praecerant, voluntati.

1 Οὐκ ἀρξασθαι μοι δοκεῖ ἀπογοῦν εἶναι, ὡς ἀνδρες δικασταί, τῆς κατηγορίας, ἀλλὰ πεισασθαι λέ-

In hac oratione varietas a Bekkero notata est ex duobus tantum, sed optimis iis codd. C. X.

1. Οὐκ ἀρξασθαι - ἀπογοῦν - ἀλλὰ πεισασθαι] Elegans antitheton, quod hic de reo adhibitum Cicero in laudem Pompeji formavit pro lege Manilia I, 3. Dicendum enim est de Cn. Pompeji singulari eximisque virtute; hujus au-

tem orationis difficilium est exitum quam initium invenire. Simile nostro est illud Demosth. περὶ στεφ. p. 270. §. 129. οὐκ ἀπογῶν δ' ὅ τι χροῖ πειρῶ σου καὶ τῶν σῶν εἰπεῖν, ἀπογῶ τῷ κρώτον μηνῶδ.

γοντι. τοιαῦτα αὐτοῖς τὸ μέγεθος καὶ τοσαῦτα τὸ
 πλήθος εἰργασταί, ὥστε μήτ' ἂν ψευδόμενον δεωότε-
 ρα τῶν ὑπαρχόντων κατηγορεῖσθαι, μήτε πάληθῃ βου-
 λόμενον εἰπεῖν ἅπαντα δύνασθαι· ἀλλ' ἀνάγκη ἢ τὸν
 κατηγοροῦν ἀπειπεῖν, ἢ τὸν χρόνον ἐπιλιπεῖν. τούτων· 2
 τιον δέ μοι δοκοῦμεν πείσεσθαι ἢ ἐν τῷ προτοῦ χρό-
 νῳ. πρότερον μὲν γὰρ ἔδει τὴν ἔχθραν τοῖς κατηγο-
 ροῦντας ἐπιδειξαι, ἥτις εἶη πρὸς τοὺς φεύγοντας·
 νυνὶ δὲ παρὰ τῶν φευγόντων χρῆ πυνθάνεσθαι, ἥτις
 ἦν αὐτοῖς πρὸς τὴν πόλιν ἔχθρα, ἀνθ' ὅτου τοιαῦτα
 ἐτόλμησαν εἰς αὐτὴν ἐξαμαρτάνειν. οὐ μέντοι ὡς οἱκ-
 ἔχων οἰκείας ἔχθρας καὶ συμφορὰς τοὺς λόγους ποι-
 οῦμαι, ἀλλ' ὡς ἅπασι πολλῆς ἀφθονίας οὐσίας ὑπέρ-

ἀπειπεῖν] Thomas M. ἀπειπά-
 μνη κάλλιον ἢ ἀπειπον: in quo
 fallitur. Aoristus medii ἀπειπα-
 σθαι est dialecti Ionicæ et serio-
 ris ætatis. Attici dicunt ἀπι-
 πεῖν. Gravius etiam peccavit
 M o o r i s, scribens, si sana est le-
 ctio p. 29. ἀπιπα Ἀττικῶς. ἀ-
 πείπον Ἑλληνικῶς. Aoristus εἶ-
 πα primæ personæ usus est ra-
 rissimi apud Atticos, nec nisi ob
 ὁμοιοτέλετον. Secunda persona
 εἶπας Tragicis impius est usi-
 tata.

2. πρότερον μὲν γὰρ ἔδει τὴν
 ἔχθραν τοῖς κατηγοροῦντας ἐπι-
 δεῖξαι] Apud antiquos moris erat,
 ut actor in capitis causa proba-
 ret jamdudum inter se et reum,
 quid? quod etiam inter patres
 inimicitiam intercessisse: qua-
 propter jam dudum se occasio-
 nem optavisse, ut tandem invi-
 sum inimicum ulcisceretur. Quod
 nos alienum ab humanitate esse
 judicamus, si quis, praesertim
 in capitis causa, profiteretur ac-
 cusationem se suscepisse privatis
 injuriis læcessitum: contra ea
 antiqui existimabant imprimis in
 causis publicis non eam, quae
 deceret, severitatem et indigna-
 tionem adhibitum iri, nisi acce-

dat ira privatarum injuria-
 rum.

πρὸς τὴν πόλιν] adversus ci-
 vilitatem, qua continentur cuncti
 cives: quae quum tota a triginta
 viris libertate spoliata fuerit et
 pristina majorum gloria ac digni-
 tate, singuli cives, etiam si ipsi
 privatum sive domesticam injuri-
 am passi non sint, ut membra
 tamen civitatis jure summo tri-
 ginta virorum superbiam et im-
 portunitatem detestabantur et ac-
 cusabant. Triginta autem viros,
 si nullam vellent excusationem
 habere agendi rationis, ostendere
 oportebat, quid commiserit in
 ipsos civitas, cur tanto odio di-
 gna judicaretur.

ἀνθ' ὅτου cet.] Haec est epe-
 gesis ad antecedentia, eorum-
 que causam continet. Ἀνθ' ὅτου
 vel ἀνθ' οὐ, ἀνθ' ὧν conjunctio-
 nis ὅτι vicem haud raro praestat.
 Cf. Hermann. ad Viger. p. 710.

πολλῆς ἀφθονίας οὐσίας cet.]
 Canterus deesse opinatur οὐ μάλ-
 λον post οὐσίας. Augerus suo
 Marte οὐχ addidit; loco commu-
 ni nos consolans haud raro scrip-
 ptores Atticos omittere μάλλον,
 et vertit: » Sed quia cunctis ci-
 vibus non plures irascendi caus-

3 τῶν ἰδίων ἢ ὑπὲρ τῶν δημοσίων ὀφίλῃσθαι. ἐγὼ μὲν αὖν, ὡ ἀνδρες δικασταί, οὐτ' ἕμιστονού πάσι οὔτε ἀλλότρια πράγματα πράξας, οὐδ' ἠνέγκασμαι ὑπὸ τῶν γεγενημένων τούτου κατηγορεῖν ὥστε πολλὰ εἰς πολλὴν ἀδικίαν κατέστην, μὴ διὰ τὴν ἀπειρίαν ἀναξίως καὶ ἀδυνάτως ὑπὲρ τοῦ ἀδελφοῦ καὶ ἕμιστονού τὴν κατηγορίαν ποιήσασμαι. ὅμως δὲ περιέδομαι ὅπως ἐξ ἀρχῆς ὡς ἂν δένωμαι δι' ἐλαχίστων διδάξαι.

4 Οὐμὸς πατὴρ Κέφαλος ἐπέσθη μὲν ὑπὸ Περικλέους εἰς ταύτην τὴν γῆν ἀφιέσθαι. ἔτη δὲ τριάκοντα ᾤκησε, καὶ οὐδεὶς πάσι οὔτε ἡμῖς οὔτε

4. ᾤκησε] Reiskius scribendum opinatur *μετᾶκησε*. Quod si esset in omnibus codd., non foret repudiandum: tum enim conditio, qua usus vixerit Cephalus Athenis, verbo tecnico indicaretur. Ea tamen ex contextis satis perspicitur, nec aptum hic in hac conditione vim ponere, sed id agitur, ut doceat, quantum temporis pater vitam transegerit Athenis, domicilio ibi constituto, famam habens hominis tranquilli, neminem inquietans, nec ipse a quoquam inquietatus: quam sententiam continet quae sequitur explicativa enuntiatio. *Οἰεῖν* autem simplex de *μετοίῃ* ratione sedis et domicili interdu[m] dicitur. ὑπὲρ *Καλλ. §. 3. de μετοίῃ: οἰκῶν δ' ἐν τῇ*

nas subministrant privatae quam publicae calamitates. « Reiskius opinatur ad *πολλῆς ἀφθορίας* subaudiendum esse *τῶν ἰδίων καὶ τῶν δημοσίων κακῶν*, tum post verba *ὑπὲρ τῶν ἰδίων* haec pauca addenda *εἰδῆσαι μᾶλλον*. Quae quamquam plus minusve probabilem sensum reddant, criticam nullam habent probabilitatem; nec video quid improbandum sit in lectione vulgata. Sensus est: » Sed quod omnibus sit copia irascendi de privatis aut de publicis injuriis, et de privatis et de publicis. « Hinc quamvis ipse non destituitur domesticis injuriis, interrogat tamen, quae causa fuerit odii in civitatem. [Sensus totius loci ita mihi videtur constituendus esse: » In *causis pu-*

blicis omnia aetorem oportebat probare inter se et rem intercessisse inimicitiam; in hac autem causa recte se habebit quocumque ex Eratosthene ejusque sociis (*τοὺς φηγοῦστας*), quatenam inimicitia ipsis intercesserit cum omnibus civibus (*πρὸς τὴν πόλιν*), ut talia in eos perpetrarent. Nec tamen hoc dico (*τοὺς λόγους ποιῶμαι*), quasi non habuerim afferre documenta domesticarum injuriarum et calamitatum, sed quod ex mea sententia (*ὡς c. partic.*) omnibus sit larga copia irascendi aut de privatis, aut de publicis injuriis et calamitatibus. Similem sententiam expressam invenies *κατ. Δικλ. §. I. V. C. F. R. J.*

ἐκείνος δίκην οὔτε ἐδικασόμεθα οὔτε ἐφύρομεν ἀλλ' οὐ-
τως φησόμεν δημοκρατούμενοι, ὥστε μήτε εἰς τοὺς
ἄλλους ἐξαμαρτάνειν μήτε ὑπὸ τῶν ἄλλων ἐδικεῖσθαι.
ἐπειδὴ δ' οἱ τριάκοντα πονηροὶ μὲν καὶ σκυφάνται 5
ὄντες εἰς τὴν ἀρχὴν κατέστησαν, φάσκοντες χρῆναι
τῶν ἀδίκων καθαράν ποιῆσαι τὴν πόλιν, καὶ τοὺς
λοιποὺς πολίτας ἐπ' ἀρετὴν καὶ δικαιοσύνην τραπέ-
σθαι καὶ τοιαῦτα λέγοντες, οὐ τοιαῦτα ποιῶν ἐτόλ-
μων ὡς ἐγὼ περὶ τῶν ἑαυτοῦ πρώτων εἰπῶν καὶ
περὶ τῶν ὑμετέρων ἀναμνήσαι πειράσομαι. Θέοργος 6
γὰρ καὶ Πείσαν ἔλεγον ἐν τοῖς τριάκοντα περὶ τῶν
μετοίκων, ὡς εἶέν τινας τῇ πολιτείᾳ ἀχθόμενοι· καλ-
λίστην οὖν εἶναι πρόφασιν τιμαρξέσθαι μὲν δοκεῖν,
τῷ δ' ἔργῳ χρηματίζεσθαι πάντας δὲ τὴν μὲν πόλιν
γενέσθαι τὴν ἀρχὴν δεῖσθαι χρημάτων. καὶ τοὺς ἀ- 7
κούοντας οὐ χαλεπῶς ἔπειθον ἀποκινῆναι μὲν γὰρ
ἀνθρώπους περὶ οὐδενὸς ἡγοῦντο, λαμβάνειν δὲ χρῆ-